
COD. PRATICA: 2016-002-8702 

segue atto n. 7684  del 18/08/2016  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, AMBIENTE, ENERGIA, CULTURA, BENI 
CULTURALI E SPETTACOLO 

Servizio Foreste, montagna, sistemi naturalistici, faunistica 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 7684  DEL  18/08/2016 

 
 

OGGETTO:   Determinazioni Dirigenziali n. 5550/2015 e n. 5331/2016 “Reg. (UE) 
1305/2013. PSR per l’Umbria 2014-2020. Avviso pubblico per la Misura 
M08, Sottomisure 8.3, 8.4 e 8.5.” Modifiche. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Visto: 

- il Reg. (UE) 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17.12.2013 
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 
rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali 
sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 
coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per 
gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il Reg. (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

- il Reg,. (UE) 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17.12.2013 sul 
sostegno allo Sviluppo Rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo 



COD. PRATICA: 2016-002-8702 

segue atto n. 7684  del 18/08/2016  2 

Rurale (FEASR) e che abroga il Reg. (CE) 1698/2005 del Consiglio; 
- il Reg. (UE) 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17.12.2013 su 

finanziamento, gestione, e monitoraggio della politica agricola comune;  
- il Regolamento (UE) n. 1310/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

17.12.2013 che stabilisce alcune disposizioni transitorie sul sostegno allo sviluppo 
rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), modifica il 
Re. (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto concerne 
le risorse e la loro distribuzione in relazione all’anno 2014 e modifica il Reg. (CE) n. 
73/2009 del Consiglio e i Regolamenti (UE) n. 1307/2013, n. 1306/2013 e n. 
1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto concerne 
l’applicazione nell’anno 2014; 

- il Regolamento Delegato (UE) n. 640 della Commissione del 11.03.2014 che integra il 
Reg. (UE) 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il 
sistema integrato di gestione e di controllo e le condizioni di rifiuto o revoca dei 
pagamenti diretti al sostegno rurale a alla condizionalità; 

- il Regolamento delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione, dell’11 marzo 2014, 
che integra talune disposizioni del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento 
europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo 
Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e che introduce disposizioni transitorie; 

- - il Regolamento di esecuzione (UE) N. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 
2014 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1305/2013 del 
Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del 
Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR); 

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione del 17.07.2014 
recante modalità di applicazione del Reg. (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo 
e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e controllo, le 
misure di sviluppo rurale e la condizionalità; 

- la D.G.R. n. 777 del 29 giugno 2015 con cui la Giunta ha preso atto dell’approvazione 
da parte della Commissione europea del Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 
2014-2020 avvenuta con Decisione n. C(2015) 4156 del 12 giugno 2015; 

Visto il bando predisposto dal Servizio Foreste, montagna, sistemi naturalistici, faunistica, 
concernente l’Avviso pubblico per la presentazione delle domande di aiuto a valere sulla 
annualità 2015 della Misura M08, Sottomisure 8.3, 8.4, 8.5, approvato con Determinazione 
Dirigenziale n. 5550 del 31.07.2015;  
Visto il bando predisposto dal Servizio Foreste, montagna, sistemi naturalistici, faunistica, 
concernente l’Avviso pubblico per la presentazione delle domande di aiuto a valere sulla 
annualità 2016 della Misura M08, Sottomisure 8.3, 8.4, 8.5, approvato con Determinazione 
Dirigenziale n. 5331 del 20.06.2016;  
Preso atto che, a seguito di precisazione avvenuta con la Commissione europea, SA.45210 
(2016/N) e SA.45209 (2016/N), gli interventi di cui alle Sottomisure 8.3, 8.4 e 8.5 non 
compresi nell’All. I del Trattato si possono considerare che non contengono aiuti di Stato ai 
sensi dell’art. 107(I) del TFUE; 
Dato atto che è stato espresso parere favorevole dal Comitato di Sorveglianza per il PSR 
per l’Umbria del 24.06.2016 relativamente alle modifiche al PSR 2014-2020 che coinvolgono 
anche la Misura M08, per cui, al fine di consentirne una migliore attuazione, si propongono le 
seguenti modifiche: 
- tra le tipologie di beneficiari della Sottomisura 8.3 si inserisce la frase “i beneficiari sono la 
Regione o altri soggetti pubblici da essa delegati, individuati nel rispetto delle norme in 
materia di appalti pubblici”; 
Ritenuto opportuno per dare maggiore chiarezza alle indicazioni fornite nell’Avviso 
approvato con Determinazione Dirigenziale n. 5333/2016 sostituire il punto 2.6 secondo 
paragrafo, il punto 3.6 secondo paragrafo e il punto 4.6 secondo paragrafo dell’”Allegato A” 
dell’Avviso pubblico di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 5331/2016 nel seguente modo: 



COD. PRATICA: 2016-002-8702 

segue atto n. 7684  del 18/08/2016  3 

“Gli interventi riguardano in maniera esclusiva foreste appartenenti all’Agenzia Forestale 
regionale o altre foreste pubbliche su cui l’Agenzia interviene ai sensi della Legge n. 18 del 
23.12.2011, art. 19”; 
Considerato che è stato approvato il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione 
delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” ed è 
pertanto opportuno aggiornare i riferimenti del sopracitato Decreto legislativo riportati al 
punto 10.4 dell’”Allegato A” dell’Avviso pubblico approvato con Determinazione Dirigenziale 
n. 5331/2016 modificando l’ottavo capoverso nel seguente modo: 
“ Ai sensi dell’art. 36 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, possono essere eseguiti 
lavori in amministrazione diretta di importo inferiore a 150.000,00 euro,….”;   
Preso atto che le “Linee guida sull’ammissibilità delle spese relative allo sviluppo rurale 
2014-202” sancite in Conferenza Stato Regioni del 11.02.2016, stabiliscono che possono 
essere considerate ammissibili le spese generali di cui all’art. 45.2 a), b), c) del Reg. (UE) 
n. 1305/2013, effettuate nei 24 mesi prima della presentazione della domanda stessa e 
connesse alla progettazione dell’intervento proposto nella domanda di sostegno; 
Ritenuto, pertanto, opportuno inserire alla fine del punto 12.8 dell’”Allegato A” dell’Avviso 
pubblico approvato con Determinazioni Dirigenziali n. 5550/2015 e n. 5331/2016 il 
seguente paragrafo: “Possono essere considerate ammissibili le spese generali di cui 
all’art. 45.2 a), b), c) del Reg. (UE) n. 1305/2013, effettuate nei 24 mesi prima della 
presentazione della domanda stessa e connesse alla progettazione dell’intervento proposto 
nella domanda di sostegno, pagate tra il 1° gennaio  2014 e il 31 dicembre 2023”; 
Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista la legge legge regionale 8 aprile 2016, n. 4 recante: “Bilancio di previsione della 
Regione Umbria 2016-2018”;  
Vista la legge regionale 28 luglio 2016, n. 9 recante “Assestamento del bilancio di previsione 
2016/2018 e provvedimenti collegati in materia di entrata e di spesa - Modificazioni ed 
integrazioni di leggi regionali”;  
Vista la d.g.r. 1 agosto 2016 n. 921 con oggetto: ”Approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di previsione 2016-2018 assestato con l.r. 28/07/2016 n. 9, di 
cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;  
Vista la d.g.r. 1 agosto 2016 n. 922 recante ”Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2016-2018 assestato di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
Vista la d.g.r.  21 dicembre 2015 n. 1541 avente ad oggetto “D.lgs. 118/2011- Adeguamento 
del sistema di rilevazioni della contabilità economico- patrimoniale ed analitica”; 
Vista la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109  che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 e 
97 della l.r. n. 13/2000; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che è necessario per le motivazioni riportate in premessa apportare le 
seguenti modifiche alla Determinazione Dirigenziale n. 5331 del 20.06.2016 “Reg. 
(UE) n. 1305/2013. Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2014-2020 – Avviso 
pubblico per la Misura M08, Sottomisure 8.3, 8.4, 8.5 – Annualità 2016”: 

- gli interventi di cui alle Sottomisure 8.3, 8.4 e 8.5 non compresi nell’All. I del Trattato 
non contengono aiuti di Stato ai sensi dell’art. 107(I) del TFUE; 



COD. PRATICA: 2016-002-8702 

segue atto n. 7684  del 18/08/2016  4 

- relativamente alla Sottomisura 8.3 “i beneficiari sono la Regione o altri soggetti 
pubblici da essa delegati, individuati nel rispetto delle norme in materia di appalti 
pubblici”; 

2. di dare atto che è necessario per le motivazioni riportate in premessa apportare le 
seguenti modifiche all’”Allegato A” della Determinazione Dirigenziale n. 5550 del 
31.07.2015 “Reg. (UE) n. 1305/2013. Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 
2014-2020 – Avviso pubblico per la Misura M08, Sottomisure 8.3, 8.4, 8.5 – Prima 
annualità”: 

- inserire alla fine del punto 12.8 dell’”Allegato A” dell’Avviso pubblico il seguente 
paragrafo: “Possono essere considerate ammissibili le spese generali di cui all’art. 
45.2 a), b), c) del Reg. (UE) n. 1305/2013, effettuate nei 24 mesi prima della 
presentazione della domanda stessa e connesse alla progettazione dell’intervento 
proposto nella domanda di sostegno, pagate tra il 1° gennaio 2014 e il 31 dicembre 
2023”; 

3. di dare atto che è necessario per le motivazioni riportate in premessa apportare le 
seguenti modifiche all’”Allegato A” della Determinazione Dirigenziale n. 5331 del 
20.06.2016 “Reg. (UE) n. 1305/2013. Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 
2014-2020 – Avviso pubblico per la Misura M08, Sottomisure 8.3, 8.4, 8.5 – Annualità 
2016”: 

- sostituire il punto 2.6 secondo paragrafo, il punto 3.6 secondo paragrafo e il punto 4.6 
secondo paragrafo dell’”Allegato A” dell’Avviso pubblico con “Gli interventi riguardano 
in maniera esclusiva foreste appartenenti all’Agenzia Forestale regionale o altre 
foreste pubbliche su cui l’Agenzia interviene ai sensi della Legge n. 18 del 
23.12.2011, art. 19”; 

- aggiornare i riferimenti del Decreto legislativo riportati al punto 10.4 , ottavo 
capoverso, nel seguente modo:“ Ai sensi dell’art. 36 del Decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, possono essere eseguiti lavori in amministrazione diretta di importo 
inferiore a 150.000,00 euro,….”;   

- inserire alla fine del punto 12.8 dell’”Allegato A” dell’Avviso pubblico il seguente 
paragrafo: “Possono essere considerate ammissibili le spese generali di cui all’art. 
45.2 a), b), c) del Reg. (UE) n. 1305/2013, effettuate nei 24 mesi prima della 
presentazione della domanda stessa e connesse alla progettazione dell’intervento 
proposto nella domanda di sostegno, pagate tra il 1° gennaio 2014 e il 31 dicembre 
2023”; 

4. di disporre la pubblicazione del presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Umbria e sul sito Internet della Regione Umbria (www.regione.umbria.it) nella Sezione 
Aree Tematiche: PSR Sviluppo Rurale 2014-2020; 

5. di dichiarare che l'atto acquista efficacia con la pubblicazione nel sito istituzionale ai 
sensi dell’art. 26, D. lgs n. 33/2013. 

 
 
 
 
Perugia lì 16/08/2016 L’Istruttore 

Elena Giovagnotti 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 16/08/2016 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Elena Giovagnotti 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 



COD. PRATICA: 2016-002-8702 

segue atto n. 7684  del 18/08/2016  5 

 
 
 
  
 
Perugia lì 18/08/2016 Il Dirigente  

Francesco Grohmann 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


